2. Cum in multis iuris articulis infinitas reprobetur, provide duxi-
mus statuendum, ut per generalem clausulam ,,Quidam alii, que fre-
quenter in litteris nostris inseritur, ultra tres vel quatuor in iudicium
non trahantur, quorum nomina in primo citatorio exprimat impetrator,
ne fraudi locus forsitan relinquatur, si circa ea possit libere variare.

3. Presenti decreto¢) duximus statuendum, ne a sede apostolica
vel legatisf) ipsius cause aliquibus committantur, nisi personis, que vel
dignitate sint predite vel in ecclesiis cathedralibus seu aliis collegiatis
honorabilibus institute.8) Nec alibi quam in civitatibus vel locis
magnis et insignibus, ubi haberi valeat iuris copia peritorum, cause
huiusmodi agitentur. Judicibus vero, qui contra hoc statutum ad alia
loca alterutram partium citaverint vel utramque, non pareatur impune,
nisi citatio de communi utriusque partis processerit voluntate.

4. In electionibus et postulationibus ac scrutiniis, ex quibus ius
oritur eligendi, vota conditionalia alternativa et incerta ) penitus repro-
bamus, stutuentes, ut huiusmodi votis .pro non adiectis habitis, ex puris
consensibus celebretur electio, voce illorum, qui non pure consenserint,
ea vice in alios recidente,

5. Statuimus, ut conservatores, quos plerumque concedimus, a mani-
festis violentiis et iniuriis defendere possint, quos eis committimus

») concilio generali apud Lugdunum, Mansi. b) fehlt EO. ¢) quarum-
libet EO. d) causarum E. €) de cetero E, de ceto O. f) delegatis
Mansi 619. g) constitute Mansi 619. h) ingerta EO.

1. Mansi, 1. c¢. 661: Innocentius episcopus servus servorum dei dilectis filiis
universitati magistrorum et scolarium Bononie commorantibus salutem et aposto-
licam benedictionem. Cum nuper ete. 2. Mansi, 1. c. 619, 651; 1. VI,
1,3 c. 2. 3. Mansi 619, 651. 4. Mansi 619, 652; 1. VL 1,6 c. 2. 5. Mansi
619, 653; L VL 1,14 c. 1.
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defendendos, nec ad alia, que iudicialem indaginem exigunt, suam
valeant extendere potestatem.

6. Juris esse ambiguum non videtur iudicem delegatum, qui a
sede apostolica ad hoc mandatum non receperit speciale, iubere non
posse alterutram partium coram se personaliter in iudicio. comparere,
nisi causa fuerit criminalis vel nisi pro veritate dicenda vel iuramento
calumpnie faciendo iuris necessitas partes coram eo personaliter exe-
gerit presentari.

7. Exceptionis peremptorie seu defensionis cuiuslibet principalis
cognitionem negotii continentis ante litem contestatam obiectus, nisi
de re iudicata vel transacta seu finita excipiat litigator, litis contesta-
tionem non impediat nec retardet, licet dicat obiector rescriptum non
fuisse obtentum, si, que sunt impetranti opposita, fuissent exposita
deleganti.

8. Actor, qui venire ad terminum, ad quem citari adversarium
fecerat, non curavit, venienti reo in expensis propter hoc factis legi-
time condempnetur, ad citationem aliam, nisi sufficienter caverit, &)
quod in termino fideliter?) compareat,¢) minime admittendus.

9. Dispendia litium equitatis compendio volentes qua possumus
industria coarctare,d) statutum felicis recordationis Innocentii pape III.
super hoc editum ampliantes decernimus, ut, si quis contra alium
plures personales movere voluerit questiones, non ad diversos iudices
sed eosdem super omnibus huiusmodi questionibus litteras studeat im-
petrare. Qui vero contrarium fecerit, omnium commodo careat lit-
terarum.

10. Viri ecclesiastici et vite.debent precellere puritate et bone fame
testimonio decorari, quod intus deo ex cordis munditia placeant et
foris proximo luceant ad exemplum. Proinde, ut fame nostre curie
consulatur, omnem ab ea notam cupiditatis abicere volumus ac detrac-
toribus occasionem obloquutionis auferre. ‘

11. Sane si orta inter aliquos fuerit materia questionis, dum pen-
det in curia nostra negotium, aut si ex proximo ibidem moveri speratur
vel si sit sub examine aliorum, dummodo ex litterarum nostrarum
tenore super eodem ad aliquos directarum ad nos fuerit referendum:
statuimus, ne nobis aut alicui de curia nostra persone qualicunque ¢)
absque delectu aliquo, sive magna fuerit sive parva, aliquid det aut

a) caveat EO. b) fehlt EO. ¢) debeat comparere, Mansi 656.
d) cohartare E, ¢) qualiscumque E O,
6. Mansi 619, 654, 1. VL. 2,1 ¢. 1. 7. Mansi 619, 655; 1. VL. 2,3 c. 1.

8. Mansi 619, 656: 1. VL. 2,6 c. 1. 9. Mansi 619; 1. VI. 1,3 ¢. 3; in beiden
mit Fortsetzung, die im Kanzleibuch fehlt. .
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promissionem vel spem de dando faciat habens huiusmodi vegotium
terminandum, Et si contra fecerit, excommunicationis laqueo sit
astrictus.

12. De iudicibus et advocatis nostris generalibus specialiter duxi-
mus statuendum, quod nullus curie nostre iudici, coram quo causam
habet, et advocato generali, cuius patrocinio fungitur, aliquid det,

quamdiu in eodem moratur officio; et si contra fecerit, eidem sententie
subiacebit,

13. Cum inter alia que nobis ex sollicitudine cotidiana iucumbunt,
ad exauditionem et 8) expeditionem petitionum,b) quantum cum deo pos-
sumus, nos liberales promptos et faciles prebeamus, in virtute obedientie
firmiter inhibemus, ne quisquam pro litteris legendis obtinendis vel
etiam jam obtentis aliquid nobis vel alii cccasione huiusmodi offerat
vel presentet; et si contra fecerit, preter inobedientie vitium, quod
incurret, dei et nostre maledictioni subiaceat, et nichilominus eum

carere®) volumus impetratis. ) Excipimus tamen iusta ace) solita
salaria laborantium in eisdem.

14. Verum cavendum est et districtius observandum, ne brevia-
tores et alii de familia notariorum et tocius cancellarie pro litteris
legendis nomine suo vel alieno aliquid exigant vel pactum de reci-
piendo faciant nec super hoc ipso tractatum cum aliquo admittant nec
petitionem vel notam causa aliquid extorquendi malitiose detineant;
et si contrafecerit, et dans et extorquens vel in aliquo predictorum
modorum maleversatus ipso facto sententiam excommunicationis in-
currat.

15. Ad hec, ut via culpis et maculis precludutur, omnes illos ex-
communicationi subicimus, qui de curia nostra et familia nostra cum
aliquo de curia nostra vel etiam cum quocunque extraneo, cuiuscunque
conditionis existat, vel cum altero eius nomine pro sui aut alieni ex-
peditione negotii aliquam fecerint pactionem de dando vel faciendo
aliquid sibi vel alii consideratione sui seu cuiuscunque persone. Pre-
terea si aliquis de iam dicta curia quicquam a quocunque exegerit
aut qui dederit aliquid exactori iuxta predictum modum, excomniuni-
cationis laqueo sint astricti.

16. Has autem omnes excommunicationes nullatenus volumnus
relaxari, nisi per nos vel penitentiarium nostrum, cui hoc duxerimus
committendum, preterquam in mortis articulo, in quo per alium possit
munus absolutionis impendi, ita quod ligatus disponat de absolventis

») fehlt EO. b) petitionem EO. ¢) carcere EO. d) impe-
trata E. ¢) iustitia EO.
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consilio, qualiter ad nos vel ad penitentiarium, cui hoc commi.sum
fuerit, sine mora perveniat, cui pro negotio suo aliquid dederit, quid
et quantum.

17. Penam autem constitutionum nostrarum nullatenus evitabit,
qui eis fraudem fecerit modis illis, quibus consueverunt legibus frau-
dem facere, qui verba legum tenentes contra ipsarum gestiunt volun-
tatem, '

18. Item cum multi vitam pro sua voluntate ducentes sepe curiam
nostram, ubi culpa non suffuit, suis oblocutionibus offuscarint et illius
famam usque hodie detractionibus impetere non desistant: volumus et
sub anathematis interminatione mandamus, quatinus omnis, qui nobis
vel cuicunque de curia nostra pro certa et legitima causa ultra viginti
solidos servierit, per litteras illius, cui servitium exhibuit, domino suo
de servitio plenam referat veritatem. Si autem dominus eius huius-
modi servitium scire postposuerit, contra ipsum, sicut hominem de
honore ecclesie non curantem,®) suo loco et tempore procedemus, Ab
illis etiam, qui de proprio servierint pro suis specialibus negotiis, littere
testimoniales similiter habeantur. De quibus et predictis aliis est
diligenter tenendum, ut per illas de quantitate servitii possit veritas
obtineri. Esculenta tamen et poculenta non fraudulenta intelligantur
excepta in omnibus predictis, pro quibus nolumus aliquem anathemati
subiacere.